lòng của tri âm, tri kỉ sẽ được cất lên trong tiếng đàn sáo dìu dặt và khói trầm hương

lan tỏa. Hiện tại, quá khứ đan cài, hòa hợp, và tất cả cùng hướng đến những điều tốt

đẹp trong cuộc đời, để biến thơ trở thành “bất tử”, và cũng là cách để thấy trong mỗi

đêm Nguyên Tiêu đều hiện diện “Bóng ai về trong lối cũ…đường xưa”…

Xuân Quý Mão 2023

Nguyên Tiêu Nghe Thơ

Bắt chợt trên vai quàng áo ấm

Ai đó thương mình tuổi đã vơi

Đêm lạnh thơ che sao nổi gió

Lạnh mình e có lạnh sang ai !

Thơ nhập vào trăng hòa với sáo

Không ngờ áo ấm lại màu xanh

Chừng như ai đó lo mình úa

Khuya lạnh chia mình một chút xanh

28.2.2002

Nguyên Nguyên

Chỉ thấy cụ bà với cụ ông ?

Bỗng dưng ai nấy đều thay tuổi

Thương quỷ ma, mê mẩn thiên thần

Cái thưở dại khờ chưa có tội !

Sững sờ : đâu nữa tuổi mười lăm ?

Chỉ có lòng thầy đi ngược tuổi

Thân chiều đông, hồn cứ xuân rằm

Trường sinh phép ấy nào xa lạ

Ngày lại ngày uống suối mười lăm :

Xuân Nhâm Ngọ.

3/2002

Tiễn biệt tuổi nhỏ

Nguyên Nguyên

Thôi, để em đi, mây gió gọi

Đời non chim hót ngọt như thơ

Trời xanh lựa nắng em hong tóc

Sông đợi em sang, nước ghé bờ

Ta có còn chi duyên dáng nữa

Thanh xuân tàn rụng mấy muôn tờ

Xuôi tay, ngày tháng qua vai lạnh

Tan mộng bình sinh, nhện ráo tơ

“Gốc mai già tung hoa”(Trích Tập thơ “Tinh Sương”- Thầy Lê Trí Viễn)

Đất chỉ một chậu

Cực nhọc một đời

Sắc lại một gốc

Kiếp đất đá thôi

May còn trời huyền diệu

Đất đá cũng sinh sôi

Hoa bật ra tung tóe

Vang vang những tiếng cười

Đời ta đi từ đất

Xuân đến mai vàng tươi

Gởi con một lời thiệp

Gởi con một lời mai.

(Xuân Canh Thìn, tháng 1/2000, Lê Trí Viễn)

Chúc xuân, tặng thiệp, tặng quà cho bạn bè người thân vào dịp Tết đến, xuân về

là một nét đẹp trong văn hóa truyền thống của người Việt từ bao đời. Người Việt vốn

sống gần gũi với thiên nhiên, dùng thiên nhiên hữu hình mà biểu tượng cho những

khát vọng vô hình.